
財団法人 日本国際政治学会

2012年度会計報告
(2012年4月1日～2012年10月21日) 



単位：円

科　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ.　資産の部

   1.　流動資産

　　　　 現金預金

　　　　　 現金 957,412 160,218 797,194

　　　　　 預金 29,283,094 23,234,778 6,048,316

　　　　 商品（在庫機関誌） 3,016,252 2,792,825 223,427

　　　　 未収入金 3,379,300 0 3,379,300

　　　 流動資産合計 36,636,058 26,187,821 10,448,237

   2.　固定資産

　　　　(1)基本財産

　　　　　　 定期預金 10,000,000 10,000,000 0

　　　　　　 投資有価証券 15,000,000 15,000,000 0

　　　　　 基本財産合計 25,000,000 25,000,000 0

　　　　(2)特定資産

　　　　　　 記念大会準備金 9,000,000 9,000,000 0

　　　　　　 研究大会準備金 4,000,000 4,000,000 0

　　　　　　 学会誌出版準備預金 15,000,000 15,000,000 0

　　　　　 特定資産合計 28,000,000 28,000,000 0

　　　　(3)その他の固定資産

　　　　　 その他の固定資産合計 0 0 0

　　　　固定資産合計 53,000,000 53,000,000 0

　　　資産合計 89,636,058 79,187,821 10,448,237

Ⅱ.　負債の部

 　1.　流動負債

　　　　　 未払金 6,541,462 0 6,541,462

　　　　 流動負債合計 6,541,462 0 6,541,462

　 2.　固定負債

　　　　 固定負債合計 0 0 0

　　 負債合計 6,541,462 0 6,541,462

Ⅲ.　正味財産の部

　 1.　指定正味財産

　　　　 定期預金 10,000,000 10,000,000 0

　　　　 投資有価証券 15,000,000 15,000,000 0

　　　 指定正味財産合計 25,000,000 25,000,000 0

　　　（うち基本財産への充当額） （25,000,000) （25,000,000) （0)

　　2.　一般正味財産 58,094,596 54,187,821 3,906,775

　　　（うち特定資産への充当額） (28,000,000) (28,000,000) （0)

　　　正味財産合計 83,094,596 79,187,821 3,906,775

負債及び正味財産合計 89,636,058 79,187,821 10,448,237

貸　借　対　照　表

2012年10月21日現在
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単位：円　
科　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ.　一般正味財産増減の部
　１． 経常増減の部
　　(1)　経常収益
　　　　① 基本財産運用益 4,137 35,157 △ 31,020
　　　　② 会費収入 20,755,304 26,828,734 △ 6,073,430
　　　　　　 正会員会費 20,755,304 26,828,734 △ 6,073,430
　　　　③ 事業収入
　　　　　　 機関誌売上収入 1,649,779 2,411,135 △ 761,356
　　　　④ 補助金収入
　　　　　　 国庫補助金 1,900,000 2,300,000 △ 400,000
　　　　⑤ 寄付金収入 450,000 500,000 △ 50,000
　　　　⑥ 研究大会収入 2,151,000 1,936,900 214,100
　　　　⑦ 雑収入 713 88,617 △ 87,904
　　　　⑧ 機関誌在庫増加分 223,427 539,350 △ 315,923
　　　　⑨ 国際学術交流繰入金 350,000 350,000 0
　　　　 経常収益計 27,484,360 34,989,893 △ 7,505,533
　　(2)　経常費用
　　　　① 事業費
　　　　　　 臨時雇賃金 50,350 38,950 11,400
　　　　　　 発送費(機関誌、NL) 1,097,824 1,521,396 △ 423,572
　　　　　　 印刷製本費(機関誌、NL) 2,438,395 4,244,631 △ 1,806,236
　　　　　　 編集費 470,368 652,697 △ 182,329
　　　　　　 英文誌作成費 5,000,000 5,000,000 0
　　　　　　 英文誌編集費 710,962 1,208,718 △ 497,756
　　　　　　 研究大会費 9,056,314 8,603,451 452,863
　　　　　　 研究会費 70,000 70,000 0
　　　　　　 学会賞賞金 169,585 169,585 0
　　　　　　 国際学術交流繰入金 350,000 350,000 0
　　　　　　 雑費 172,450 31,845 140,605
　　　　　　 国際学術交流助成金 350,000 350,000 0
　　　　　 事業費計 19,936,248 22,241,273 △ 2,305,025
　　　　② 管理費
　　　　　　 給料手当 1,313,000 2,545,000 △ 1,232,000
　　　　　　 会議費 48,858 64,818 △ 15,960
　　　　　　 旅費 349,210 542,790 △ 193,580
　　　　　　 交通費 76,160 128,850 △ 52,690
　　　　　　 通信運搬費 57,738 118,320 △ 60,582
　　　　　　 消耗品費 21,515 47,728 △ 26,213
　　　　　　 印刷費 15,556 62,996 △ 47,440
　　　　　　 会員業務費 1,352,336 2,517,921 △ 1,165,585
　　　　　　 法人移行認可申請関連経費 165,464 622,300 △ 456,836
　　　　　　 諸謝金 241,500 168,000 73,500
　　　　　 管理費計 3,641,337 6,818,723 △ 3,177,386
　　　　 経常費用計 23,577,585 29,059,996 △ 5,482,411
             評価損益等調整前当期経常増減額 3,906,775 5,929,897 △ 2,023,122
             評価損益等計 0 0 0
　　　　　　 当期経常増減額 3,906,775 5,929,897 △ 2,023,122

正味財産増減計算書
2012年4月1日～2012年10月21日
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単位：円　
科　　　　　　目 当年度 前年度 増減

　　2． 経常外増減の部
　　　(1) 経常外収益
　　　　　経常外収益計 0 0 0
　　　(2) 経常外費用
　　　　　　商品廃棄損 0 0 0
　　　　　　雑損失 0 0 0
　　　　　経常外費用計 0 0 0
　　　　　　  当期経常外増減額 0 0 0
　　　　　　  当期一般正味財産増減額 3,906,775 5,929,897 △ 2,023,122
　　　　　　　一般正味財産期首残高 54,187,821 48,257,924 5,929,897
　　　　　　　一般正味財産期末残高 58,094,596 54,187,821 3,906,775
Ⅱ.　指定正味財産増減の部
　　　　　　  当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　　　　  指定正味財産期首残高 25,000,000 25,000,000 0
　　　　　　  指定正味財産期末残高 25,000,000 25,000,000 0
Ⅲ.　正味財産期末残高 83,094,596 79,187,821 3,906,775

正味財産増減計算書
2012年4月1日～2012年10月21日
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単位：円　

科　　　　　　目 一般会計
国際学術交流

特別会計 合計
Ⅰ.　一般正味財産増減の部
　１． 経常増減の部
　　(1)　経常収益
　　　　① 基本財産運用益 4,010 127 4,137
　　　　② 会費収入 20,755,304 0 20,755,304
　　　　　　 正会員会費 20,755,304 0 20,755,304
　　　　③ 事業収入
　　　　　　 機関誌売上収入 1,649,779 0 1,649,779
　　　　④ 補助金収入
　　　　　　 国庫補助金 1,900,000 0 1,900,000
　　　　⑤ 寄付金収入 450,000 0 450,000
　　　　⑥ 研究大会収入 2,151,000 0 2,151,000
　　　　⑦ 雑収入 713 0 713
　　　　⑧ 機関誌在庫増加分 223,427 0 223,427
　　　　⑨ 国際学術交流繰入金 0 350,000 350,000
　　　　 経常収益計 27,134,233 350,127 27,484,360
　　(2)　経常費用
　　　　① 事業費
　　　　　　 臨時雇賃金 50,350 0 50,350
　　　　　　 発送費(機関誌、NL) 1,097,824 0 1,097,824
　　　　　　 印刷製本費(機関誌、NL) 2,438,395 0 2,438,395
　　　　　　 編集費 470,368 0 470,368
　　　　　　 英文誌作成費 5,000,000 0 5,000,000
　　　　　　 英文誌編集費 710,962 0 710,962
　　　　　　 研究大会費 9,056,314 0 9,056,314
　　　　　　 研究会費 70,000 0 70,000
　　　　　　 学会賞賞金 169,585 0 169,585
　　　　　　 国際学術交流繰入金 350,000 0 350,000
　　　　　　 雑費 172,450 0 172,450
　　　　　　 国際学術交流助成金 0 350,000 350,000
　　　　　 事業費計 19,586,248 350,000 19,936,248
　　　　② 管理費
　　　　　　 給料手当 1,313,000 0 1,313,000
　　　　　　 会議費 48,858 0 48,858
　　　　　　 旅費 349,210 0 349,210
　　　　　　 交通費 76,160 0 76,160
　　　　　　 通信運搬費 57,738 0 57,738
　　　　　　 消耗品費 21,515 0 21,515
　　　　　　 印刷費 15,556 0 15,556
　　　　　　 会員業務費 1,352,336 0 1,352,336
　　　　　　 法人移行認可申請関連経費 165,464 0 165,464
　　　　　　 諸謝金 241,500 0 241,500
　　　　　 管理費計 3,641,337 0 3,641,337
　　　　 経常費用計 23,227,585 350,000 23,577,585
             評価損益等調整前当期経常増減額 3,906,648 127 3,906,775
             評価損益等計 0 0 0
　　　　　　 当期経常増減額 3,906,648 127 3,906,775

正味財産増減計算書
2012年4月1日～2012年10月21日
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単位：円　

科　　　　　　目 一般会計
国際学術交流
特別会計 合計

　　2． 経常外増減の部
　　　(1) 経常外収益
　　　　　経常外収益計 0 0 0
　　　(2) 経常外費用
　　　　　　商品廃棄損 0 0 0
　　　　　　雑損失 0 0 0
　　　　　経常外費用計 0 0 0
　　　　　　  当期経常外増減額 0 0 0
　　　　　　  当期一般正味財産増減額 3,906,648 127 3,906,775
　　　　　　　一般正味財産期首残高 53,823,157 364,664 54,187,821
　　　　　　　一般正味財産期末残高 57,729,805 364,791 58,094,596
Ⅱ.　指定正味財産増減の部
　　　　　　  当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　　　　  指定正味財産期首残高 10,000,000 15,000,000 25,000,000
　　　　　　  指定正味財産期末残高 10,000,000 15,000,000 25,000,000
Ⅲ.　正味財産期末残高 67,729,805 15,364,791 83,094,596

正味財産増減計算書
2012年4月1日～2012年10月21日
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単位：円

科　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ.　資産の部

　 1.　流動資産

　　　 1.　現金 957,412 160,218 797,194

　　　 2.　預金 29,283,094 23,234,778

　　　　 りそな銀行国立支店(一橋事務局) 2,585,632 3,150,413 △ 564,781

　　　　 りそな銀行国立支店(会費） 189,993 4,817,204 △ 4,627,211

　　　　 郵便振替口座(会費） 5,314,160 5,507,840 △ 193,680

　　　　 三菱東京UFJ銀行（会計） 20,615,283 9,135,432 11,479,851

　　　　 三菱東京UFJ銀行（事務局） 95,984 145,984 △ 50,000

　　　　 三菱東京UFJ銀行（基本財産利息） 117,251 113,241 4,010

　　　　 野村証券 364,791 364,664 127

　　　 3.　商品（在庫機関誌） 3,016,252 2,792,825 223,427

　　　 4.　未収入金 3,379,300 0 3,379,300

　　   流動資産合計 36,636,058 26,187,821 10,448,237

 　2.　固定資産

　　　 1.　基本財産

　　　　 三菱東京UFJ銀行(定期預金） 10,000,000 10,000,000 0

　　　　 野村証券(公社債投信） 15,000,000 15,000,000 0

　　　　 　基本財産合計 25,000,000 25,000,000 0

　　　 2.　特定資産

　　　　 記念大会準備金

　　　　　 三菱東京UFJ銀行（会計） 9,000,000 9,000,000 0

　　　　 研究大会準備金

　　　　　 三菱東京UFJ銀行（会計） 4,000,000 4,000,000 0

　　　　 学会誌出版準備預金

　　　　　 三菱東京UFJ銀行（会計） 15,000,000 15,000,000 0

　　　　 　特定資産合計 28,000,000 28,000,000 0

　　　 固定資産合計 53,000,000 53,000,000 0

　　 資産合計 89,636,058 79,187,821 10,448,237

Ⅱ.　負債の部

 　1.　流動負債

　　　　 未払金 6,541,462 0

　　　 流動負債合計 6,541,462 0 0

 　2.　固定負債

　　　 固定負債合計 0 0 0

　　 負債合計 6,541,462 0 6,541,462

　正味財産 83,094,596 79,187,821 3,906,775

財　　産　　目　　録
2012年10月21日現在
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　　　　　　　　最終仕入れ原価法による。

　　（６）消費税の会計処理

　　　　　　　　税込み方式による。

　　　　　　　　資金の範囲には現金・預金・未収金・前受金を含めている。

計算書類に関する注記

　　（２）有価証券の評価基準及び評価方法について

　　　　　　　　原価法による。

　　（５）資金の範囲について

１．重要な会計方針

　　（３）有形固定資産の減価償却について

　　　　　　　　該当なし。

　　（４）引当金の計上基準について　　

　　　　　　　　該当なし。

　　（１）棚卸し資産の評価基準及び評価方法について
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財団法人 日本国際政治学会

１．収支計算書
２．収支計算書総括表

2012年度会計報告

(添付資料）



科　　　　　　　　　目 2012年度予算 2012年度決算 増　　　減 備考
Ⅰ 事業活動収支の部
 １．事業活動収入
   ①　基本財産収入 4,000 4,010 10
   ②　会費収入 26,000,000 20,755,304 △ 5,244,696
         正会員会費 26,000,000 20,755,304 △ 5,244,696 注1
   ③　事業収入
         機関誌売上,印税 2,480,000 1,649,779 △ 830,221 注2
   ④　補助金収入
         国庫補助金 2,300,000 1,900,000 △ 400,000
   ⑤　寄付金収入 450,000 450,000 0 注3
   ⑥　研究大会収入 2,076,000 2,151,000 75,000 注4
   ⑦　雑収入 80,000 713 △ 79,287 注5
   ⑧　機関誌在庫増加分 0 223,427 223,427
　　 事業活動収入計　(A) 33,390,000 27,134,233 △ 6,255,767
 ２．事業活動支出
   ①　事業費支出 22,452,750 19,586,248 △ 2,866,502
         臨時雇賃金 50,000 50,350 350
         発送費（機関誌、ＮＬ） 1,340,000 1,097,824 △ 242,176 注6
         印刷製本費（機関誌、ＮＬ） 4,751,750 2,438,395 △ 2,313,355 注7
         編集費 676,000 470,368 △ 205,632
         英文誌作成費 5,000,000 5,000,000 0 注8
         英文誌編集費 1,250,000 710,962 △ 539,038
         研究大会費 8,550,000 9,056,314 506,314
         研究会費 100,000 70,000 △ 30,000
         学会賞賞金 170,000 169,585 △ 415
         国際学術交流繰入金 500,000 350,000 △ 150,000
         雑費 65,000 172,450 107,450
   ②　管理費支出 6,543,300 3,641,337 △ 2,901,963
         給料手当 2,600,000 1,313,000 △ 1,287,000
         会議費 90,000 48,858 △ 41,142
         旅費 680,800 349,210 △ 331,590
         交通費 120,000 76,160 △ 43,840
         通信運搬費 130,000 57,738 △ 72,262
         消耗品費 40,000 21,515 △ 18,485
         印刷費 50,000 15,556 △ 34,444
         会員業務費 2,154,000 1,352,336 △ 801,664 注9 
         法人移行認可申請関連経費 500,000 165,464 △ 334,536
         諸謝金 178,500 241,500 63,000
   ③　雑損失 0 0 0
         廃棄損 0 0 0
         雑損失 0 0 0
   ④　予備費 500,000 0 △ 500,000
         予備費 500,000 0 △ 500,000
     事業活動支出計　(B) 29,496,050 23,227,585 △ 6,268,465
       事業活動収支差額　(A)-(B)＝(C) 3,893,950 3,906,648 12,698
Ⅱ 財務活動収支の部
 １．財務活動収入
   ①　準備金戻入 0 0 0
     　　研究大会準備金戻入 0 0 0
　　 財務活動収入計　(D) 0 0 0
 ２．財務活動支出
　 ①　特定預金支出 5,000,000 0 △ 5,000,000
        記念大会準備預金支出 5,000,000 0 △ 5,000,000
　　 財務活動支出計　(E) 5,000,000 0 △ 5,000,000
　　   財務活動収支差額　(D)-(E)＝(F) △ 5,000,000 0 5,000,000
　　　 当期収支差額　（C)+(F)=(G) △ 1,106,050 3,906,648 5,012,698
       前期繰越収支差額  (H) 25,823,157 25,823,157 0
　  　 次期繰越収支差額　(G)+(H) 24,717,107 29,729,805 5,012,698

注4：参加費1,756,000円　書店展示料195,000円　名古屋大幸財団助成金200,000円

注6：機関誌169号～170号　NL130号～133号
注7：機関誌169号～170号　NL130号～133号
注8：2012年度分5,000,000円
注9：会員管理費1,352,336円

          2012年度　　収支計算書　　　　
2012年4月1日～2012年10月21日　単位：円

注2：有斐閣1,029,260円(機関誌161,162号精算1,004,300円 印税24,960円) OUP620,519円

注5：日本学術著作権協会複写使用料分配金0円

注3：江草基金日韓会議寄付金45万円

注1：会費納入率　69.7％
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科目 合計 一般会計
国際学術交流

特別会計

Ⅰ 事業活動収支の部

 １．事業活動収入

   ①　基本財産収入 4,137 4,010 127

   ②　会費収入 20,755,304 20,755,304 0

   ③　事業収入 1,649,779 1,649,779 0

   ④　補助金収入 1,900,000 1,900,000 0

   ⑤　寄付金収入 450,000 450,000 0

   ⑥　研究大会収入 2,151,000 2,151,000 0

   ⑦　雑収入 713 713 0

   ⑧　機関誌在庫増加分 223,427 223,427 0

 　⑨　国際学術交流繰入金 350,000 0 350,000

　　 事業活動収入計　(A) 27,484,360 27,134,233 350,127

 ２．事業活動支出

   ①　事業費支出 19,936,248 19,586,248 350,000

   ②　管理費支出 3,641,337 3,641,337 0

   ③　雑損失 0 0 0

   ④　予備費 0 0 0

     事業活動支出計　(B) 23,577,585 23,227,585 350,000

       事業活動収支差額　(A)-(B)＝(C) 3,906,775 3,906,648 127

Ⅱ 財務活動収支の部

 １．財務活動収入

   ①　準備金戻入 0 0 0

　　 財務活動収入計　(D) 0 0 0

 ２．財務活動支出

　 ①　特定預金支出 0 0 0

　　 財務活動支出計　(E) 0 0 0

　　   財務活動収支差額　(D)-(E)＝(F) 0 0 0

　　　 当期収支差額　（C)+(F)=(G) 3,906,775 3,906,648 127

       前期繰越収支差額  (H) 26,187,821 25,823,157 364,664

　  　 次期繰越収支差額　(G)+(H) 30,094,596 29,729,805 364,791

収支計算書総括表

2012年4月1日～2012年10月21日　単位：円
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